
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  87   del  Reg. 

 
Data  27.11.2019 

OGGETTO : Determinazione gettone di presenza dei Consiglieri 
comunali. 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 17,00 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Maurizio Casale, 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 

 

x        COPIA 

 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:. DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI. 

 

, 
 

             
              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 87   DEL   27.11.2019            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Liuzzo Tiziana Antonina     F.to Dott. Maurizio Casale 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Proposta area Amministrativa 
N. ____ del 20.11.2019 
 
Considerato che la l. r. 26 Giugno 2015, n. 11, recante “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e della Giunte 

Municipali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali” ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad 

armonizzare la normativa regionale con quella nazionale, con riferimento sia alla composizione dei Consigli e delle Giunte 

comunali che allo status di amministratore locale; 

Considerato che, in particolare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della suddetta L. r. 26 Giugno 2015, n. 11, “a decorrere dal 

primo rinnovo dei Consigli comunali successivo all'entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza di cui all'art. 19 della legge regionale 23 Dicembre 2000, n. 30 e s. m. i., è determinata ai 

sensi delle disposizioni del regolamento adottato con decreto del Ministro dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119 e s. m. i. e 

delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica 

degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così determinata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.00 abitanti. 

AI Presidente del Consiglio comunale è attribuita un'indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa classe 

demografica.”; 

Considerato che l’art. 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, e le relative tabelle allegate 

determinano la misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio, oltre che la 

misura del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali, distinguendo a seconda delle categorie e della dimensione 

geografica dell’ente» 

Considerato che nella circolare n. 2 dell’1 Febbraio 2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica viene ricordato che “la tecnica legislativa utilizzata nell'art. 2, comma 1, della L r. n 11/2015 è quella del rinvio 

dinamico alla normativa statale richiamata per cui, laddove il predetto D. M. n. 119/2000 o l'art. 82, comma 8, del d. Lgs. 

267/2000 dovessero subire modifiche od integrazioni, queste si applicheranno automaticamente nell'ordinamento regionale”; 

Considerato che l’art. 19, comma 2, della 1. r. 23 Dicembre 2000, n. 30, stabilisce che l'indennità di funzione de qua è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto di essere collocati in aspettativa: 

Considerato che la legge. 23 Dicembre 2005, n. 266, all'art. l, comma 54, prevede, tra l’altro, la riduzione del 10% delle 

indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai Presidenti delle Province e delle Regioni, ai Presidenti delle comunità montane, al 

Presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di 

presidenza dei consigli dei citati enti, nonché del gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali; 

Considerato che con proprio parere prot. 10601/2016 l'Ufficio legislativo e legale della Regione Sicilia ha precisato che la 

riduzione di cui all'art. I, comma 54, della 1. 23 Dicembre 2005, n. 266, risulta ancora applicabile, in armonia con l’indirizzo 

interpretativo espresso dalle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti con delibera n. 1/Contr./12 del 12 

Gennaio 2012, la quale ha ricordato come “La disposizione dell'art. I, comma 54, della legge n. 266/2005 sia ancora vigente, 

in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora e non può essere 

prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006 ed essendo 

il d L n. 78 finalizzato al contenimento della spesa pubblica, di tale vigenza deve tenersi conto all'atto della rideterminazione 

degli importi tabellari dei compensi relativi, nel senso che quanto spettante ai singoli amministratori non potrà, in ogni caso, 

essere superiore a quanto percepito”; 

Rilevato che il Comune di Floresta è andato a nuove elezioni in data 10 Giugno 2018 e, pertanto, da allora è destinata a 

trovare applicazione la L. r. 26 Giugno 2015, n. 11; 



Rilevato che ad oggi l’adeguamento a quanto previsto dal decreto del Ministro dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, risulta 

effettuato dal Comune di Floresta, con delibera della Giunta  Comunale n. 86 del  03/07/2018 solo per quel che concerne la 

determinazione dell’indennità di funzione per i componenti dell’organo esecutivo e del Presidente del Consiglio, onde risulta 

necessario determinare il gettone di presenza in favore dei Consiglieri comunali: 

Considerato che l’art. 2, comma I, del decreto del Ministro dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, e le relative tabelle allegate 

prevedono la maggiorazione delle indennità in relazione a specifiche condizioni ed esattamente: 

a) nella misura del 5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali; 

b) nella misura del 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate risultante 
dall'ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia demografica; 

c) nella misura del 2% per gli enti locali la cui spesa corrente pro capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato 
sia superiore alla media regionale per fascia demografica; 

Rilevato che nel Comune di Floresta non può applicarsi alcuna delle maggiorazioni previste dall'art. 2, comma 1, del decreto 
del Ministro dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, mentre va, invece, operata la decurtazione del 10% ad ogni singola voce in 
virtù di quanto previsto dall'art. 1, comma 54, della 1.23 Dicembre 2005, n. 266, 

Rilevato che il Comune di Floresta ha una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti e, pertanto, ai fini della determinazione delle 
indennità di funzione degli amministratori va ricompreso nella fascia dei comuni inferiori a 1.000 abitanti: 
 
Rilevato che per i Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti la misura del gettone di presenza fissata per i Consiglieri 
Comunali è pari ad € 17,04, cui dovrà poi essere applicata la decurtazione del 10% 
 
Ritenuto opportuno riservarsi la facoltà, per ogni anno di espletamento del mandato, di modificare e di rimodulare l'indennità 
di funzione approvata con la presente delibera, anche in considerazione delle comunicazioni da parte degli amministratori 
interessati; 
Visti: 

• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
• la lr. 26 Giugno 2015, n. 11: 
• il d.lgs 18 Agosto 2000, n. 267: 
• il decreto del Ministero dell'Interno del 4 Aprile 2000, n. 119, e le tabelle allegate: 
• la 1. 23 Dicembre 2005, n. 266: 
• lo Statuto comunale ; 
• il vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi :  

 
SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI  

1. Di DARE atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 

2. Di DETERMINARE la misura dei gettoni di presenza dei Consiglieri comunali nella maniera che segue:  

a) Consigliere Comunale: € 15,33 (€ 17,04- 1,704 )  

3)di DARE ATTO che i suddetti importi possono essere modificati o rimodulati e che gli stessi possono costituire oggetto di 
rinuncia parziale o totale. a seconda delle comunicazioni che perverranno da parte degli amministratori in questione; 

4) DI TRASMETTERE la presente delibera al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria affinché quest’ultimo ponga in 
essere ogni adempimento utile per dare attuazione alla presente delibera; 

5)DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di adeguare nel più breve tempo possibile 
alla normativa regionale. 

Floresta 20/11/2019 
 
  Il Responsabile dell’Istruttoria       Il Sindaco Proponente  
  F.to  Sig. Lenzo Anna Maria                F.to Antonino Cappadona 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 20/11/2019                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                          F.to  Sig.  Lenzo Anna Maria   

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  20/11/2019                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 87  

Seduta del 27.11.2019 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 6° punto iscritto all’ordine del giorno: “Determinazione gettone di 
presenza dei Consiglieri comunali”, e dà lettura della proposta; 

Alle ore 19,20 esce il Consigliere Albana – Presenti n. 7 
 
Il Presidente del Consiglio fa notare che il Consigliere Albana esce interrompendo la stessa nella lettura 
della proposta; 
 
Alle ore 19,25 rientra il Consigliere Albana – Presenti n. 8 
 
A questo punto, non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio mete ai voti la proposta in 
esame che riporta il seguente esito: 
 
Presenti e votanti n° 8 
Voti favorevoli n° 7 (Pedalina, Lo Grande, Monforte, Liuzzo, Marzullo, Tranchita e Stroscio) 
Astenuti n.1 (Albana) 
Contrari n. 0; 
 
In dipendenza del superiore risultato  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA E CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 - Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Determinazione gettone di 
presenza dei Consiglieri comunali”. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

   F.to Dott. Sebastiano Marzullo     F.to Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana       F.to  Dott. Maurizio Casale 

 
Reg. P. On-line n. 64 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 08.02.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 08.02.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.02.2020 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,06.02.2020       Il Segretario Comunale 
     F.to  Dott. Maurizio Casale 
 
                                           ___________________________ 
 
 
 
 

 
 
 


